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Abstrakt:

Předkládaná bakalářská práce zkoumá vliv psychotréninku na sportovce

(motocyklové jezdce 13-16let). Intervenčního psychotréninkového programu se

účastnilo 9 motocyklových jezdců ve věku od 13 do 16 let. Jednalo se o výběrovou

skupinu, která splnila kritéria přijetí do Sportovního centra mládeže v AČR Jinín. Práce

zkoumá přijetí jiné než fyzické formy tréninku a postupné ovlivnění participantů

tělesnými cvičeními, relaxacemi, koncentracemi a dalšími druhy jógových cvičení. Před

programem absolvovali všichni participanti vstupní psychotesty. Program obsahoval 12

lekcí. Cvičilo se každý víkend v sobotu, po dopolední fyzické tréninkové dávce. Lekce

trvala 90 minut. Po absolvování celého intervenčního programu následovaly výstupní

psychotesty. Na základě porovnání vstupních a výstupních údajů a statistického

zpracování (T-testem) docházíme k závěru, že pravidelným psychotréninkovým

programem, dosáhneme pozitivních signifikantních změn v pozornosti, orientaci na

výkon, v sebehodnocení, v celkové psychické stabilitě, dále participanti pociťují

zvýšenou vitalitu a sníženou tenzi.
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Abstract:

Presented graduation work describes the influence of mental coaching on

sportsmen (motocycle riders). A group of nine selected motorcycle riders aged thirteen

to sixteen took part in an intensive mental training. These riders were selected

according to criteria of the Youth Sports Centre in Jinín. The aim of this work was to

examine the acceptance of varied training forms included mental training and the

influence of different types of physical exercises such as joga exercises, relaxation

techniques and concentration practice. All members of the group passed the initial

psychotests. The program consisted of twelve lessons, each lasted ninety minutes. These

lessons were given every Saturday afternoon after the regular morning training on

motorcycles. The group was tested again when the program finished. Comparison of

initial and final data (T- test from statistics was used) leads to the conclusion that

regular mental training helps to reach significant vigilance improvement, performance

orientation, mental stabelness and positive self- image. The participants themselves

claim subjective vitality increase and tension decrease.
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Vytvoření a ověření psychotréninkového programu na

bázi jógových cvičení pro motokrosaře“ jsem si vybral, protože pracuji již delší čas

s talentovanou mládeží ve Sportovní centrum mládeže Jinín v Automotoklubu České

Republiky a v rámci tréninku se svěřencům věnuji a připravuji je k maximálním

sportovním výkonům. To se nám také daří, ale postupem času jsem si začal

uvědomovat, že fyzická příprava není vše a obzvlášť v českém motosportu se chyba,

ztráta koncentrace, nesoustředěnost, trestá zdravím někdy i životem. Psychická a

mentální příprava je v tomto sportu více než potřebná.

Motokros je sport, kde psychické rozpoložení hraje velmi důležitou, ne-li

nejdůležitější roli. Vše je ještě umocněno strojem, který je velmi rychlý a silný. Jezdec

se musí rozhodovat ve zlomkách vteřin a odpovědnost nese nejen sám za sebe, ale i za

kolegy na závodišti. Když si k tomu připočteme strach, stres, trému, obavy, motivaci,

startovní horečku, diváky, rodiče, nenaplněná očekávání, vychází nám z toho, že na

motokrosařovu psychiku působí tolik vjemů, že bez adekvátní přípravy zaměřené na

koncentraci a soustředění ani nejde fungovat. Nejčastěji se můžeme u sportovců setkat

se strachem, úzkostí, trémou a ztrátou koncentrace. Z tohoto důvodu je úkolem mého

psychotréninkového programu dokázat svěřence připravit a ovlivnit natolik, že budou

schopni být v momentě před závodem a v okamžiku startu koncentrováni právě jen na

sebe, svůj stroj, trať a závod. Nebudou ovlivněni svými negativními pocity nebo s nimi

budou schopni, v rámci předstartovní přípravy, pracovat natolik, aby ve chvíli startu

byli plně připraveni na sportovní výkon. Pozornost na výkon by se měla udržet po celou

dobu závodu na vysoké úrovni, protože na každém metru závodní tratě čeká překážka,

skok, zatáčka, která při ztrátě koncentrace znamená vytvoření chyby. Motokros je sport,

ve kterém se chyby málokdy odpouštějí, špatně se napravují a ztráta pozice ve

startovním poli znamená neúspěch. Při velké nesoustředěnosti může dojít i ke zranění a

úrazu. Každý úraz znamená přerušení sezóny, nezřídka i konec kariéry jezdce. Jedním

z prostředků, který pomáhá, je právě psychotrénink.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení pojmu psychotrénink

Psychotrénink je cílený výběr účinných mentálních cvičení z různých odborných,

klinicky ověřených postupů. Obsahuje postupy, které umožňují dosáhnout určitého

stupně sebevlády a vnitřní vyrovnanosti po delším tréninku. Jedná se řádově o týdny,

čím delší je doba nácviku, tím rychlejší a účinnější je i očekávaný efekt. Chceme-li

v náročných situacích ve sportu i v běžném životě plně uvolnit výkonnostní potenciál,

případně čerpat i z rezervních zdrojů organismu i osobnosti, nemůžeme toho dosáhnout

přímo volním úsilím. Psychosomatické složky výkonnosti i aktuálního výkonu mají

autonomní a velmi dynamickou povahu. Každý jedinec však může dosáhnout svého

maxima nepřímo, jakousi oklikou, zvládnutím sebe sama. Idea sebevlády, tělesné i

duševní, provází člověka od nepaměti. Je osnovou všech nábožensko-filozofických

systémů starověku, středověku i novověku. Tak chápe psychotrénink Vaněk

(in SEILER, STOCK, 1996).

Seiler a Stock (1996) popisují psychotrénink jako systematickou optimalizaci

psychických činnostních předpokladů prostřednictvím psychologických metod. Trénink

psychiky probíhá podobně jako trénink fyzický a systematicky postupujeme podle

těchto bodů:

 účelový – zaměřený na specifické požadavky

 plánovitý – připravíme tréninkový plán, stejně jako pro přípravu

kondiční, technickou, či taktickou a plány vzájemně sladíme

 opakování – systematičnost v přípravě

 kontrolovaný – sledujeme průběh tréninku i jeho účinky

Psychologický trénink vědomě a výslovně sleduje optimalizaci činnostních

předpokladů. Cílem bývá maximální výkonnost jedinců, můžeme však překonávat i

zranění či nemoci bez větší výkonnostní úhony. Psychické děje probíhají při pohybové

činnosti i jejích senzorických složkách. Psychické stavy se převážně mění pozvolna, ale

může dojít i ke skokové změně. Psychickou činnost mohou ovlivňovat vcelku i po

částech. Příkladem jsou emoce – úzkost nebo radost, pocit sebedůvěry, strach, stupeň

pozornosti, psychické napětí nebo uvolnění. Psychologický trénink může napomáhat

k optimalizaci těchto limitujících výkonnostních procesů i k navození stavů, jež jsou pro

realizaci výkonu příznivější (SEILER, STOCK, 1996).
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Schopnosti získané psychologickým tréninkem se mohou uplatnit i dlouhodobě

při zvládání běžného života. Stabilní sebedůvěra, schopnost vysokého soustředění nebo

schopnost uvolnit se před důležitou soutěží mají zvláštní význam i v důležitých

životních situacích. Používá-li se relaxace opakovaně, přispívá k lepším životním

prožitkům i pocitům a dobré mysli (SEILER, STOCK, 1996).

Fedrigotti (1997) uvádí, že kdo bere trénink a sport vážně, musí si udělat čas na

relaxaci, neboť tak posiluje a svému podvědomí poskytuje možnost probudit skryté síly

a potenciál, které v něm dřímají. Relaxovat neznamená stůj co stůj něčeho dosáhnout,

nýbrž nic nedělat a nechat ducha i tělo odpočívat. Pomocí hypnosugesce a vizualizace

lze u sportovců zvýšit jejich předchozí výkony, aniž bychom ohrozili jejich zdravotní

stav (MACHAČ, 1988). Při zkoumání fyziologických a psychologických aspektů

meditačních technik zazenu japonskými psychiatry, bylo v encefalografických

záznamech zjištěno snížení hladiny mozkové excitace, která je odlišná od spánkových

epizod. Tyto výzkumy potvrdily souvislost koncentračních a meditačních praktik

s fyziologickými změnami v lidském organismu a přímou úměru s dobou cvičení

(BAŠNÝ, 1971). K podobným výsledkům došel i Machač s Machačovou (1998) při

svých testech s RAM (relaxačně aktivační metoda). Dokázali, že autoregulační výcvik


[…]


v dotazníku POMS u participantů. Hypotézu se podařilo potvrdit, protože porovnáním

faktorů měření POMS před a po intervenčním psychotréninkovém programu vykazovali

tři faktory signifikantní změnu. Faktor A(hněv) se snížil o 12,5%, faktor V (vitalita) se

zvýšil o 14% a faktor T (tenze) se snížil o 14,5%. Faktor A(hněv) je složen z položek 2;

11; 19; 21; 25; 31, kromě položky 2 vykázaly všechny ostatní signifikantní rozdíl, který
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byl ověřen T-testem. Položkám „rozzuřený“, „rozhořčený“, „podrážděný“,

„rozzlobený“, naštvaný přiřadili menší význam než před IPP. Faktor V (vitalita) se

skládá z položek 32; 9; 5; 24; 35; 13, signifikantní rozdíl ověřený T-testem vykázaly

položky „plný elánu“ a „energický“. Faktor T (tenze) se skládá z položek 22; 16; 1, dvě

z nich vykazují signifikantní rozdíl potvrzený T-testem, položky „neklidný“,

„nervózní“. Prokázal se vliv IPP na emoční stavy a nálady, protože v programu jsme

cíleně pracovali na zlepšení vitality, uvolnění, jak svalového, tak duševního a to se

projevilo i ve výsledcích POMS. Jeden z výsledků, ale šel proti plánovanému

předpokladu a to faktor F (únava). Přemýšlel jsem, proč došlo k nárůstu faktoru únavy a

došel jsem k přesvědčení, že svěřenci na konci zimy končily fázi vytrvalostního

tréninku a měli za sebou soustředění na běžkách, kde jsme za 5 dní naběhali okolo

100km, to se projevilo i v jejich pocitech, jsem přesvědčen, že se jednalo u únavu čistě

fyzickou. Faktor únavy ani v jedné ze složek nevykazoval signifikantní rozdíl oproti

měření před IPP a celkový rozdíl činí 4%. Dalšími faktory jsou D (deprese) a C

(zmatenost), které zaznamenaly menší pokles, Oba faktory už tak byly na nízké úrovni,

takže se ani nedal předpokládat signifikantní posun k lepšímu.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo participantům ukázat, že jen tréninkem fyzických

sil nejde dosáhnout na vrchol, ale že psychotréninkový program jim pomůže

s uvědoměním si svého těla, svojí mysli, naučí je rychlé relaxaci a nabrání fyzických i

duševních sil, posílí jejich koncentraci a duševní odolnost vůči stresovým faktorů.

Výsledky výzkumných metod potvrdily všech pět hypotéz. Díky intervenčnímu

psychotréninkovému programu a následnému ověření hypotéz, se u svěřenců

signifikantně zlepšila pozornost, ověřeno vyhodnocením testu pozornosti „d2“.

Participanti se stali psychicky stabilnějšími, dle výsledků osobnostního dotazníku B-

J.E.P.I. Posílila se jejich orientace na výkon a celkové ladění odpovědí v technice

nedokončených vět se výrazně zpozitivnělo. Prokázal se i pozitivní vliv na postoje

participantů a sebehodnocení v sebepercepční škále POP. U emočních stavů měřených

dotazníkem POMS se podařilo zvýšit vitalitu , snížit hněv a tenzi.

Na konci fyzické přípravy, po skončení programu, jsem u participantů pozoroval

zodpovědnější přístup k tréninku, větší a vřelejší radost z výsledků, bezprostřednější

reakce na úspěch kolegů, vzájemnou motivaci v tréninku. Spontánně se objevila při

fyzickém tréninku mantra „Makám, dřu a baví mě to.“ Největším zadostiučiněním pro

mne bylo, že svěřencům se intervenční psychotréninkový program líbil natolik, že mne

sami požádali, jestli bychom nemohli IPP zařadit do tréninků i v nadcházející sezóně.

Pokroky participantů při tělesných i koncentračních cvičeních byly veliké, také proto, že

jejich předchozí zkušenosti s jógou, relaxačními či koncentračními technikami byly

minimální. V průběhu závodní sezony jsem byl s participanty v kontaktu a někteří

využívali, večer před závodem a chvíli před startem, techniku vizualizace aplikovanou

na závodní trať a těsně před startem krátkou koncentrační techniku. Za úspěch se dá

považovat i přenesení části jógových myšlenek, principů, do běžného života

participantů. Mohu se domnívat, že čím delší by bylo působení psychotréninku, tím

překvapivějších výsledků bychom se, v dobrém slova smyslu, dočkali.

Celý psychomotorický výzkum pro mne byl velice přínosný, poznal jsem své

svěřence z jiného úhlu, pracoval jsem se zajímavými technikami a testy

psychologického šetření. Daleko systematičtěji a pečlivěji jsme se připravovali na každé

sezení. Navíc v hodinách hrála hudba a linula se jemná vůně, to všechno dávalo

hodinám punc jedinečnosti, který nezapomenu. Stal jsem se nositelem myšlenky,
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jógovým cvičitelem, pevně doufám, že jsem se svého úkolu zhostil dostatečnou měrou a

přispěl tak ke zlepšení participantů nejen v závěrečném měření, ale i v osobním životě.

Poznal jsem, že psychotrénikem můžeme ovlivnit psychiku jedinců, jejich

jednání, stavy a emoce a považuji programy zaměřené na pozitivní ovlivňování

psychiky za velice přínosné.
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Seznam zkratek:

IPP – intervenční psychotréninkový program

CP – celkový počet zpracovných položek

CH – chyby

CV – celkový výkon
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Přílohy:
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Příloha č. 2:Test B - J.E.P.I.
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Příloha č.3: vyplněný dotazník Technika nedokončených vět
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Příloha č 4: Sebepercepční škála POP
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Příloha č.5: Dotazník POMS – A
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Dotazník POMS – B