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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Sestavení a ověření psychotréninkového programu na bázi jógových

technik u vybraného sportovního odvětví (juniorský motokros 13-16let).

Předkládaná bakalářská práce posluchače Mgr. Tomáše Dunovského je zaměřena na

problematiku psychotréninku v oblasti výkonnostního sportu u pubescentů, konkrétně u

juniorů motokrosu. Problematika psychotréninku mladých výkonnostních sportovců je velice

aktuální z hlediska přípravy na sportovní výkon a v českých podmínkách trenérské praxe

poněkud opomíjená. Z hlediska obsahového i objemového předložená bakalářská práce

převyšuje značně nároky běžně kladené na bakalářskou práci. Její celkový objem činí 122

stran. Teoretická část obsahuje 42 stran, výzkumná 68 stran a přílohy 12 stran.

V teoretické části bakalářské práce jsou zdařile analyzovány dostupné české a zahraniční

vědecké zdroje informací včetně ontogenetických, psychických a sociálních konsekvencí

jógových technik a psychotréninku u juniorských motokrosařů. Celá část je z hlediska úpravy

textu zpracována pečlivě. Formální nedostatky se v diplomové práci nevyskytují.

V metodologické a výzkumné části bakalářské práce jsou přehledně a postupně uváděny

výsledky výzkumného šetření, intervenčního působení a statistického zpracování dat.

Z celého zpracovaného materiálu je zřejmá erudovanost autora v oblasti výkonnostního

sportu, osobní trenérské i sportovní empirie a veliké zaujetí pro kvalitní zpracování celého

zadaného tématu, což není běžný standard u bakalářské práce. Zpracování výsledků do grafů

a tabulek je názorné a zvyšuje přehlednost konečných získaných efektů intervenčního

programu. Výsledky prokazují, že intervenční program byl účinný, u participantů bylo

dosaženo signifikantních změn v pozornosti, orientaci na výkon, v sebehodnocení, v celkové

psychické stabilitě. Participanti pociťují po intervenčním programu zvýšenou vitalitu a

sníženou tenzi. Daný typ intervenčního psychotréninkového programu je motivující pro

sportovce pubescentního věku a je použitelný v psychotréninku mladých sportovců.

Výsledky bakalářské práce Mgr. Tomáše Dunovského jsou velmi důležité a inspirativní

pro praxi trenérů a vychovatelů mladých sportovců. Předloženou bakalářskou práci považuji

za výborně zpracovanou a velmi ráda ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte pojem „duševní hygiena sportovce“.

2. Jak lze daný psychotréninkový program použít v edukační praxi dalších trenérů,

vychovatelů?

výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................
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 podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 29. 12. 2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl